Oggetto: Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027. Variazione di cassa (art. 75, comma 5-bis, lett. D), D. Lgs 267/2000).


LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che in data 27/12/2024 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025-2027;
CONSIDERATO CHE le previsioni di cassa relative all’esercizio 2025 necessitano di essere adeguate all’importo dei residui presunti 01/01/2025;
RILEVATO CHE, ai sensi dell’art. 164, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. le dotazioni di cassa inserite nel bilancio di previsione finanziario per il primo esercizio di riferimento hanno carattere autorizzatorio, costituendo limite ai pagamenti (tranne i rimborsi delle anticipazioni di tesoreria e le partite di giro) e alle riscossioni riguardanti i prestiti accesi; 
RICHIAMATO in particolare il comma 5bis lettera d) del citato art. 175, in base al quale sono di competenza della Giunta Comunale, da adottare entro il 31 dicembre, le variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater, garantendo che il fondo di cassa alla fine dell’esercizio non sia negativo;
VERIFICATO CHE le variazioni di cassa di cui al presente provvedimento rientrano fra quelle di cui all’art. 175, comma 5-bis, lettera d) del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
 RITENUTO QUINDI NECESSARIO variare, adeguandole alla lista dei residui presunti al 01/01/2025, le dotazioni di cassa del bilancio di previsione 2025-2027 (esercizio 2025), come indicato negli Allegati A) e B) alla presente deliberazione, al fine di consentire l’efficiente e regolare gestione di cassa del primo esercizio del vigente bilancio di previsione;
DATO ATTO che la presente variazione non comporta alcuna modifica agli altri equilibri di bilancio, e che il saldo finale di cassa risulta essere positivo;
VERIFICATO che, in relazione alla presente variazione di cassa, il fondo cassa alla fine dell’esercizio non risulta negativo;
VISTO l’allegato relativo alla variazione al bilancio di previsione – cassa;
RICHIAMATO l’art. 193, 1 comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;
DATO ATTO che la presente variazione, essendo di competenza della Giunta Comunale ai sensi del citato art. 175 comma 5bis lettera d) del D. Lgs 267/2000, non necessita del parere dell’Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 267/2000, fermo restando la necessità dell’organo di revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, dandone conto nella propria relazione, l’esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso dell’esercizio, comprese quelle approvate nell’esercizio provvisorio;
DATO ATTO che la presente deliberazione sarà successivamente comunicata al Consiglio Comunale nei termini di legge e secondo le modalità previste dal vigente regolamento di contabilità;
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese

DELIBERA
 
1. DI APPROVARE la variazione alle dotazioni di cassa del bilancio di previsione 2025/2027 (esercizio 2025), come indicato negli allegati alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, al fine di consentire l’efficiente e regolare gestione di cassa del primo esercizio del vigente bilancio di previsione finanziario;
2. DI dare atto che nel bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, il fondo di cassa alla fine dell’esercizio non risulta negativo.
3. DI DARE ATTO CHE la presente variazione, essendo di competenza della Giunta Comunale ai sensi del citato art. 175 comma 5bis lettera d) TUEL, non necessita del parere dell’Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 267/2000, ferma restando la necessità dell’organo di revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto di gestione, dandone conto nella propria relazione, l’esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso dell’esercizio, comprese quelle approvate nel corso dell’esercizio provvisorio.
4. DI COMUNICARE la presente variazione al Consiglio Comunale nei termini di legge.
5. DI DARE ATTO CHE il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al Tesoriere, ai sensi dell’art. 216, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000.


Successivamente,
LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO l’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in forma palese per alzata di mano;

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 				Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 	
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:					del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:
- sulla regolarità tecnica.						- sulla regolarità contabile.
		
   	   IL SEGRETARIO COMUNALE					IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
									DEL SERVIZIO FINANZIARIO

